« Sia noto et manifesto a chi legera queste presenti come 
« questo di xxvn di jennaro MDXVI si convene infra le parti 
« infrascripte videlicet Iulio de Gatti beneficiato in sancta Maria 
« Maiore et Bernardino de Asti per se et Messer Luca capitaneo 
« del magnifico Baroncello de Eoma dicto Iulio da licentia a dicto 
« Bernardino de cauare nella vigna soa posta discontro sancto 
« Matheo tanto nel muro quanto doue sera bisogno per tucta sua 
« vigna ad expese de ipso messer Luca et Bernardino et tucto quel 
« se trouera in dieta vigna prete tibertini marmo figure et piumbo 
« metallo et peperigno sia ad meta se troueranno et quando 
« se trouassi oro argento lo terzo sia de lo fisco uno terzo de ipsi 
« cauatori et laltro di Iulio. 

Nei casi ordinarii si dividevano a metà spese e profitti, ovvero 
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il cavatore sosteneva tutte le spese prendendo i due terzi dei 
profitti. 

Per tornare al sito dei Frangipani « iusta sanctum Thoedorum » 
conosco altri due documenti ad esso spettanti. Col primo (Atti 
Amanni ad ann. n. 96) Lucrezia vedova di Prospero di Cherubino 
e tutrice di Girolama «• Frigiapana » ne prende possesso il 18 
luglio 1612. Questa parte di terreno misurava tre pezze, e si dice 
posta dentro Eoma « verso il cerchio Massimo ». Il secondo docu
mento merita di essere riferito per intero, per la luce che arreca in
torno un punto assai oscuro nella storia dei possedimenti palatini 
di quella antica famiglia. 

Indictione Villi die 23 Octobris 1535. 

In nomine domini amen. In presentici, mei notarij & perso-
naliter constituti vir nobili* dominus Anloninus de frigiapanibus 
ex una et nobili* domina Camilla de Alberinis uxor relieta quon
dam. Antonii de Maniaco que primo et ante omnia cum iuramento 
quantum ad hoc renuntiavit auxilio Velleani Senatas consulti 
aut. si qua mulier, legi Julie de fundo dotali & ac omni alio suo 
iuri & eertiorata & sponte compromiserunt & in nobilem virum 
dominum Angelum bubali de cancellarijs ad presens unum ex 
magistris slratarum presentem et acceptantem & omnem eorum 
differentiam & quam habent inter se vigore cuiusdam cave facte 
per dictam dominam Camillam iuxta et prope palatium vulga
riter nuncupatum lo palazo de frigiapani situm iusta seu sub pa
latio malori versus ecclesiam S.u Giorgii et dederunt polestalem 
& procedendi de iure et de facto & et de iure tantum lerminandi 
et promiserunt habere ratum et non appellare & sub pena ducen
torum ducatorum aplicandorum prò medielate parli servanti lau
dum et prò alia Camere urbis me notarlo presenti et stipulanti 
prò dieta Camera et parte durature per octo dies proxime fu
turos cum potestate prorogandi et abreviandi totiens quotiens . . . . 
Et insuper convenerunt diete partes quod interim prosequatur 
cava predicta incepta per magistrum Julianum scarpellinum sine 
tamen preiuditio utriusque partis et convenerunt quod omnes la
pides extrahendi de dieta cava remaneant in depositum in ma
nibus dicti domini Angeli de bubalis consignandi per ipsum post 
laudum dandi cui de iure coinpeterint seu cui ipse mandabit in